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Jøder under flugten fra Danmark til Sverige i oktober 1943. 
©Dansk Jødisk Museum 
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Togturen/ Gilleleje Station
De følgende tre kilder giver hvert især et indtryk af, hvordan 
jødiske flygtninge oplevede togturen til Gilleleje. 
Her fortæller den østrigske jøde, Lothar S., i et brev til sine søn-
ner, hvordan han og hans kone måtte flygte i al hast og kun kunne 
medbringe det tøj, de gik og stod i. Der er også beretningen om 
en ung kvindes bange anelser, da jøderne ”væltede ind” i Gillele-
jetoget. Og den danske jøde Anna Olsen fortæller i et brev til sin 
bror om, hvordan flygtningehjælperne dukkede op på stationen før 
Gilleleje og hjalp de jødiske flygtninge.

Lothar S.       En ung kvinde  Anna Olsen
 
    
Kirkeloftet
Her fortæller en ung kvinde om, hvordan hun oplevede at være 
skjult på kirkeloftet natten mellem den 6. og 7. oktober 1943, hvor 
nazisterne foretog en razzia.

En ung kvinde
 

Et gemt barns barndomshjem
Kilden er en kort film om Tove Udsholt, som blev skjult hos pleje-
forældre i Gilleleje under krigen. I filmen fortæller Tove om at blive 
efterladt i Danmark, da hendes mor flygtede til Sverige, og om 
hvordan det var at møde sin mor igen efter krigen.

Tove Udsholt

 Jødekomiteens mødested
Her fortæller amtskonsulent L. C. Jensen og købmand Gilbert Las-
sen om deres og Jødekomiteens arbejde i Gilleleje og om, hvordan 
det lykkedes at arrangere og hjælpe en lang række jødiske flygtnin-
ge på trods af nazisternes tilstedeværelse i byen.

Amtskonsulent Jensen  Købmand Gilbert Lassen
    

Gilleleje Havn
Hør her norske Vilhelm Lind fortælle om en kaotisk afskibning 
fra Gilleleje havn, som endte med, at et stort skib sejlede af sted, 
inden alle de tilstedeværende jødiske flygtninge på havnen nåede at 
komme med. Her fortæller også Chane Anna Walow sin beretning 
om overfarten til Sverige, hvor den motorbåd, hun og hendes fami-
lie var med, blev påsejlet af et svensk marinefartøj. 

Vilhelm Lind   Chane Anna Walow
    


